
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 관광문화과

부서: 관광문화과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광기반 구축 (단위:천원)

관광문화과 15,799,264 14,171,789 1,627,475

국 1,360,730 800,730 560,000

균 506,200 451,000 55,200

기 694,891 694,891 0

도 1,330,703 1,229,173 101,530

군 11,906,740 10,995,995 910,745

관광기반 확충 및 관리 2,398,840 2,286,040 112,800

균 171,200 116,000 55,200

도 256,876 249,466 7,410

군 1,970,764 1,920,574 50,190

관광기반 구축 2,292,240 2,179,440 112,800

균 171,200 116,000 55,200

도 236,876 229,466 7,410

군 1,884,164 1,833,974 50,190

관광안내체계 구축 지원(전환사업) 26,400 15,000 11,400

도 17,160 9,750 7,410

군 9,240 5,250 3,990

201 일반운영비 8,400 0 8,400

도 5,460 0 5,460

군 2,940 0 2,940

01 사무관리비 8,400 0 8,400

◎다국어 관광안내지도 제작
8,400 0 8,400

도 5,460 0 5,460

군 2,940 0 2,940

401 시설비및부대비 18,000 15,000 3,000

도 11,700 9,750 1,950

군 6,300 5,250 1,050

01 시설비 18,000 15,000 3,000

◎관광안내표지판 신설 및 보수
18,000 15,000 3,000

도 11,700 9,750 1,950

군 6,300 5,250 1,050

관광지 시설 유지관리 81,000 76,200 4,800

201 일반운영비 31,000 26,200 4,800

02 공공운영비 12,000 7,200 4,800

◎관광지 시설물 공공요금
12,000 7,200 4,800

야영장 화재안전성 확보 지원 25,200 0 25,200

균 14,400 0 14,400

군 10,800 0 10,800

402 민간자본이전 25,200 0 25,200

균 14,400 0 14,400

군 10,800 0 10,800

8,400,000원*1식

경정 18,000,000원*1식

경정 1,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광문화과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광기반 구축 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,200 0 25,200

◎야영장 화재안전성 확보 지원
25,200 0 25,200

균 14,400 0 14,400

군 10,800 0 10,800

야영장 안전·위생시설 개보수 지원 71,400 0 71,400

균 40,800 0 40,800

군 30,600 0 30,600

402 민간자본이전 71,400 0 71,400

균 40,800 0 40,800

군 30,600 0 30,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 71,400 0 71,400

◎야영장 안전위생시설 개보수 지원
71,400 0 71,400

균 40,800 0 40,800

군 30,600 0 30,600

문화시설 관리 769,894 628,894 141,000

문화복지회관 운영 515,948 415,948 100,000

문화복지회관 시설 관리 480,128 380,128 100,000

201 일반운영비 426,704 326,704 100,000

02 공공운영비 382,220 282,220 100,000

◎공공요금 및 제세
200,000 100,000 100,000

일출웨딩홀 운영 87,033 81,033 6,000

일출웨딩홀 관리 87,033 81,033 6,000

201 일반운영비 87,033 81,033 6,000

02 공공운영비 74,627 68,627 6,000

◎공공요금 및 제세
16,000 10,000 6,000

웰컴센터 관리 149,927 114,927 35,000

웰컴센터 관리 149,927 114,927 35,000

201 일반운영비 149,927 114,927 35,000

02 공공운영비 128,427 93,427 35,000

◎공공요금 및 제세
70,000 35,000 35,000

문화예술 진흥 4,258,723 3,782,895 475,828

기 191,740 191,740 0

도 101,085 101,085 0

군 3,965,898 3,490,070 475,828

문화예술행사 지원 580,500 580,500 0

양양문화제 운영 574,800 574,800 0

307 민간이전 557,000 557,000 0

04 민간행사사업보조 557,000 557,000 0

25,200,000원*1식

71,400,000원*1식

경정 200,000,000원*1식

경정 16,000,000원*1식

경정 70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광문화과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

◎양양문화제 행사지원(종합추진)
342,000 342,000 0

군민 문화서비스 제공 3,083,323 2,607,495 475,828

기 191,740 191,740 0

도 55,085 55,085 0

군 2,836,498 2,360,670 475,828

각종 문화예술행사 지원 145,713 141,885 3,828

307 민간이전 145,713 141,885 3,828

03 민간단체법정운영비보조 85,469 81,641 3,828

◎양양예총 운영지원 72,989 69,161 3,828

○사무국장 인건비(8급1호봉) 37,218 35,169 2,049

-기본급 24,338 22,961 1,377

-직급보조비 2,100 2,100 0

-명절휴가비 2,434 2,297 137

-가족수당 480 480 0

-정액급식비 1,680 1,680 0

-4대보험(사업자부담금)
3,600 3,600 0

-퇴직적립금 2,586 2,051 535

○사무과장 인건비(9급1호봉,10월호봉승격) 35,771 33,992 1,779

-기본급

24,059 22,585 1,474

-직급보조비 2,100 2,100 0

-명절휴가비

2,411 2,265 146

-가족수당 0 480 △480

-정액급식비 1,680 1,680 0

-4대보험(사업자부담금)
3,000 3,000 0

-퇴직적립금 2,521 1,882 639

양양문화재단 운영 2,157,300 2,007,300 150,000

306 출연금 2,157,300 2,007,300 150,000

01 출연금 2,157,300 2,007,300 150,000

◎문화예술진흥 및 축제운영사업비
1,509,000 1,359,000 150,000

문화가 있는 날 구석구석 문화배달 42,000 0 42,000

308 자치단체등이전 42,000 0 42,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 42,000 0 42,000

◎2025년 문화가 있는 날 구석구석 문화배달사
업 지원 42,000 0 42,000

대한민국 문화도시 광역연계사업 280,000 0 280,000

308 자치단체등이전 280,000 0 280,000

342,000,000원*1식

경정 2,028,100원*12개월

175,000원*12개월

경정 1,216,920원*2회

40,000원*12개월

140,000원*12개월

300,000원*12개월

경정 215,500원*12월

경정 2,000,800원*9개월+2,017,000원*3개
월

175,000원*12개월

경정 2,000,900원*1회*60%+2,017,000원*1회*
60%

경정 0원*12개월

140,000원*12월

250,000원*12개월

경정 210,060원*12월

경정 1,509,000,000원*1식

42,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광문화과
정책: 문화예술 진흥
단위: 군민 문화서비스 제공 (단위:천원)

07 자치단체간부담금 280,000 0 280,000

◎대한민국 문화도시 광역연계사업
280,000 0 280,000

문화유적 복원 및 관리 277,674 241,674 36,000

선사유적박물관 운영 277,674 241,674 36,000

선사유적박물관 시설관리 242,674 206,674 36,000

201 일반운영비 242,674 206,674 36,000

02 공공운영비 104,000 68,000 36,000

◎박물관 공공요금 및 제세
48,000 30,000 18,000

◎박물관 냉·난방 연료비
48,000 30,000 18,000

문화재 보존관리 3,816,529 3,074,229 742,300

국 1,360,730 800,730 560,000

기 439,151 439,151 0

도 644,490 550,370 94,120

군 1,372,158 1,283,978 88,180

유형문화재 관리 3,072,027 2,329,727 742,300

국 1,360,730 800,730 560,000

도 541,365 447,245 94,120

군 1,169,932 1,081,752 88,180

문화재 보수정비 433,800 416,800 17,000

401 시설비및부대비 354,000 337,000 17,000

01 시설비 354,000 337,000 17,000

◎오산리선사유적박물관 전시실 방화문 교체
공사 17,000 0 17,000

도지정 문화재 보수정비 615,000 679,700 △64,700

도 246,000 271,880 △25,880

군 369,000 407,820 △38,820

401 시설비및부대비 615,000 679,700 △64,700

도 246,000 271,880 △25,880

군 369,000 407,820 △38,820

01 시설비 586,100 679,700 △93,600

◎양양 김택준가옥 지붕 및 주변정비
206,500 229,700 △23,200

도 82,600 91,880 △9,280

군 123,900 137,820 △13,920

◎양양 이두형가옥 지붕 해체보수
110,000 130,000 △20,000

도 44,000 52,000 △8,000

군 66,000 78,000 △12,000

◎양양 명주사 일주문 단청
269,600 320,000 △50,400

도 107,840 128,000 △20,160

280,000,000원*1식

경정 4,000,000원*12개월

경정 4,000,000원*12개월

17,000,000*1식

경정 206,500,000원*1식

경정 110,000,000원*1식

경정 269,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광문화과
정책: 문화재 보존관리
단위: 유형문화재 관리 (단위:천원)

군 161,760 192,000 △30,240

02 감리비 28,900 0 28,900

◎양양 김택준가옥 지붕 및 주변정비 공사 감
리 13,500 0 13,500

도 5,400 0 5,400

군 8,100 0 8,100

◎양양 명주사 일주문 단청
15,400 0 15,400

도 6,160 0 6,160

군 9,240 0 9,240

전통문화 전승보존 지원 71,767 81,767 △10,000

307 민간이전 54,400 64,400 △10,000

02 민간경상사업보조 54,400 64,400 △10,000

◎진전사 도의국사 다례제 지원
0 10,000 △10,000

국가지정(등록)유산보수정비(양양 진전사지 삼층석탑
해체 보수 1차)

800,000 0 800,000

국 560,000 0 560,000

도 120,000 0 120,000

군 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

국 560,000 0 560,000

도 120,000 0 120,000

군 120,000 0 120,000

01 시설비 772,000 0 772,000

◎진전사지 삼층석탑 해제보수공사
772,000 0 772,000

국 540,400 0 540,400

도 115,800 0 115,800

군 115,800 0 115,800

02 감리비 28,000 0 28,000

◎진전사지 삼층석탑 해체보수공사 감리
28,000 0 28,000

국 19,600 0 19,600

도 4,200 0 4,200

군 4,200 0 4,200

문화유적 관리운영 675,902 675,902 0

기 439,151 439,151 0

도 71,025 71,025 0

군 165,726 165,726 0

문화재 재난방지시설 구축 470,000 470,000 0

기 329,000 329,000 0

도 42,300 42,300 0

군 98,700 98,700 0

13,500,000원*1식

15,400,000원*1식

경정 0원

772,000,000원*1식

28,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광문화과
정책: 문화재 보존관리
단위: 문화유적 관리운영 (단위:천원)

401 시설비및부대비 470,000 470,000 0

기 329,000 329,000 0

도 42,300 42,300 0

군 98,700 98,700 0

01 시설비 450,000 470,000 △20,000

◎문화재 재난방지시설 구축공사(낙산사 소
방) 430,000 450,000 △20,000

기 301,000 315,000 △14,000

도 38,700 40,500 △1,800

군 90,300 94,500 △4,200

02 감리비 20,000 0 20,000

◎문화재 재난방지시설 구축공사(낙산사 소
방 감리) 20,000 0 20,000

기 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

해양관광 진흥 292,404 272,404 20,000

기 64,000 64,000 0

도 50,000 50,000 0

군 178,404 158,404 20,000

해양관광활성화 253,800 233,800 20,000

기 64,000 64,000 0

도 50,000 50,000 0

군 139,800 119,800 20,000

관동팔경 녹색경관길(낭만가도, 해파랑길) 유지보수사
업

48,800 28,800 20,000

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

◎전망대 안전점검 20,000 0 20,000

해수욕장 관리 628,251 619,421 8,830

낙산해수욕장 운영 628,251 619,421 8,830

낙산해수욕장 운영관리 72,772 67,672 5,100

201 일반운영비 9,375 4,275 5,100

01 사무관리비 9,375 4,275 5,100

◎해수욕장 현수막(개,폐장 등) 제작
7,350 2,250 5,100

낙산해수욕장 수상안전 관리 454,835 451,105 3,730

201 일반운영비 8,300 4,570 3,730

01 사무관리비 8,300 4,570 3,730

◎구호장비 구입
6,300 3,570 2,730

◎소모품 구입 2,000 1,000 1,000

해양진흥 및 운영 1,571,844 1,491,844 80,000

도 141,752 141,752 0

경정 430,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 70,000원*21개소*5개

경정 300,000원*21개소

경정 2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광문화과
정책: 해양진흥 및 운영
단위: 마을해수욕장 운영 (단위:천원)

군 1,430,092 1,350,092 80,000

마을해수욕장 운영 1,571,844 1,491,844 80,000

도 141,752 141,752 0

군 1,430,092 1,350,092 80,000

마을해수욕장 시설확충 및 경관조성 610,000 530,000 80,000

401 시설비및부대비 550,000 470,000 80,000

01 시설비 550,000 470,000 80,000

◎해수욕장 시설물 개보수 사업
130,000 100,000 30,000

◎낙산해변 버스킹 공연무대 설치공사
70,000 100,000 △30,000

◎북분해변 해수욕장 샤워장 설치
80,000 0 80,000

관광레포츠 경쟁력 강화 924,000 924,000 0

균 335,000 335,000 0

도 136,500 136,500 0

군 452,500 452,500 0

관광레포츠 시설 확충 924,000 924,000 0

균 335,000 335,000 0

도 136,500 136,500 0

군 452,500 452,500 0

해양레저스포츠관광 활성화 370,000 370,000 0

균 185,000 185,000 0

도 55,500 55,500 0

군 129,500 129,500 0

201 일반운영비 20,000 70,000 △50,000

균 10,000 35,000 △25,000

도 3,000 10,500 △7,500

군 7,000 24,500 △17,500

03 행사운영비 0 50,000 △50,000

◎수중사진촬영 전시회 0 50,000 △50,000

균 0 25,000 △25,000

도 0 7,500 △7,500

군 0 17,500 △17,500

307 민간이전 250,000 200,000 50,000

균 125,000 100,000 25,000

도 37,500 30,000 7,500

군 87,500 70,000 17,500

04 민간행사사업보조 70,000 20,000 50,000

◎수중사진촬영 전시회
50,000 0 50,000

균 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

경정 6,500,000원*20개소

경정 70,000,000원*1식

80,000,000원*1식

경정 0원

경정 50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광문화과
정책: 재무활동(관광문화과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

재무활동(관광문화과) 10,717 0 10,717

보전지출 10,717 0 10,717

보조금 반환 10,717 0 10,717

802 반환금기타 10,717 0 10,717

01 국고보조금반환금 6 0 6

◎2024년 동계청소년올림픽대회 문화프로그램
사업(성화봉송지) 국비 집행잔액 및 이자 반납

6 0 6

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,711 0 10,711

◎2024년 동계청소년올림픽대회 문화프로그램
사업(성화봉송지) 도비보조금 잔액 및 이자

3 0 3

◎2024년 해수욕장 운영지원 사업 이자반납
88 0 88

◎2024년 해수욕장 안전시설 기반확충 지원사
업 집행잔액 및 이자반납

308 0 308

◎2024년 해양레저스포츠 교육프로그램 도비
보조금 이자반납 60 0 60

◎2022년 관광안내체계 구축사업(관광안내표
지판) 집행잔액 및 이자반납

9,201 0 9,201

◎2023년 강원특별자치도 종합관광안내소(양
양) 운영사업 도비보조금 집행잔액 반납

948 0 948

◎2023년 강원 우수명예축제 육성 지원사업(양
양송이연어축제) 도비보조금 이자반납

103 0 103

5,750원*1식

2,870원*1식

87,950원*1식

307,220원*1식

59,040원*1식

9,200,040원*1식

948,000원*1식

102,140원*1식


